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O IAE-Findes é um Indicador de Atividade 
Econômica do Espírito Santo. 
Ele é uma estimativa trimestral do PIB do 
Espírito Santo, que alia abertura setorial 
(ótica da produção) e tempestividade.

O IAE-Findes

3 setores de atividade econômica

13 séries econômicas

Divulgação trimestral

Valor
Adicionado
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Impostos

Agropecuária

Indústria
Indústria extrativa
Indústria de transformação
Energia e saneamento
Construção

Serviços
Comércio
Transporte
Demais atividades de serviços



Cenário Macroeconômico
1º SEMESTRE DE 2025



IAELinha do tempo: 2025

Escalada da guerra entre 

Rússia e Ucrânia.

Cessar-fogo temporário entre 

Israel e Hamas, mas a situação 

permanece delicada.

Donald Trump assume.

Os EUA impõem tarifas 

comerciais ao Canadá, México 

e China.

Aço é taxado em 25%

Ataques a oleodutos no 

Cazaquistão afetam a oferta de 

petróleo.

Entre as medidas estão: aumento 

de salários; auxílio financeiro 

para a criação de filhos; 

estabilização do mercado 

imobiliário.

02/04: Anúncio das “Tarifas 

Recíprocas”. O Brasil fica com a 

alíquota básica (10%).

09/04: Pausa de 90 dias nas 

tarifas.

Janeiro Fevereiro Março Abril

Intensificação das
tensões geopolíticas

American First

China sinaliza pacote de 
estímulo econômico

Tarifaço e início da 
guerra tarifária



IAELinha do tempo: 2025

Escalada da Guerra Tarifária

12/05: EUA e China 

concordam em reduzir tarifas 

por 90 dias. China é taxada em 

30% e EUA em 10%.

Aço é taxado em 50%.

O Irã ameaça fechar o 

Estreito de Ormuz, após 

ataques israelenses.

Os EUA entraram 

diretamente no conflito ao 

bombardear instalações 

nucleares iranianas.

Trump anuncia novas tarifas 

sobre 14 países.

Trump anuncia tarifas de 50% 

sobre o Brasil alegando, entre 

outros pontos, razões 

comerciais e político-

ideológicas. 

Houve revisão na lista de 

produtos e diversas exceções.

06/08: Entram em 

vigor as tarifas 

impostas ao Brasil em 

julho.

EUA e UE ameaçam 

sanções contra 

Moscou.

Coletiva

Maio Junho Julho Agosto Setembro

EstadosUnidos x China

Irã e Israel

Brasil com tarifa 
de 50% Tarifas ao Brasil e 

pressão sobre 
Moscou



IAE
A conjuntura internacional permeada por incertezas afetou a formação dos preços 
internacionais das commodities e as transações da economia capixaba no primeiro semestre 
de 2025.

Cenário Macroeconômico

Variações das exportações e preço médio do Espírito Santo (1º sem/25 x 1 sem/24) e evolução do preço médio (jan/2024 a jun/25)

Produto Valor Quant.

Pelotas de 
minério de ferro

Café

Petróleo

Ferro e aço

-19,8%

-15,7%

-32,4%

-0,1%

Preço Médio

-4,5%

-50,0%

-16,5%

+12,1%

-15,9%

+88,7%

-19,2%

-10,7%

Produto Valor Quant.

Outras pedras 
de cantaria

Celulose

Total

Café Solúvel

+45,8%

-7,7%

+72,2%

-8,9%

Preço Médio

+34,8%

-2,8%

+18,0%

-0,9%

+8,4%

-3,7%

+46,9%

-6,7%

Fonte: ComexStat
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IAE
A taxa de câmbio seguiu em processo de valorização parcial ao longo do primeiro semestre, com o 
enfraquecimento do dólar americano nos mercados mundiais de câmbio e o diferencial da taxa de 
juros interno-externo.

Taxa de Câmbio (R$/US$)
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Momento 1.
Desvalorização do Real: -19,4%

Momento 2.
Valorização do Real: +10,6%

Índice Dólar (DXY)
(Força do dólar em comparação com uma cesta de moedas)

Fonte: Investing Fonte: BCB

Cenário Macroeconômico

Desvalorização do dólar frente 
a cesta de moedas:

- 9,8%



IAE
Com uma inflação persistentemente 
acima do limite superior da meta para 
2025, a política monetária seguiu 
contracionista em 2025.

Inflação importada: os efeitos 
defasados da alta do câmbio em 2024 
foram um dos fatores que impactaram a 
inflação no primeiro semestre de 2025, 
principalmente sobre os bens 
industriais e alimentos importados.

Variação (%) acumulada em 12 meses do IPCA

Fontes: IBGE; BCB

Ao final do semestre, o Copom elevou a 
taxa Selic para 15,0% a.a., maior 
patamar desde 2006.

Cenário Macroeconômico
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IPCA - Brasil IPCA - RMGV Meta Intervalos
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Brasil Espírito Santo

IAE
Dinamismo e aquecimento marcaram o 
mercado de trabalho no semestre, sendo 
um contraponto aos efeitos da inflação 
elevada sobre os rendimentos dos 
consumidores

No 2º trimestre, ficou evidenciado que houve uma 
expansão do trabalho informal e uma desaceleração 
do crescimento dos salários, acendendo o alerta para 
dados futuros.

Evolução da taxa de desocupação (%) do Brasil e do Espírito Santo

Fonte: IBGE

Brasil: 5,8% 
(-1,2 p.p. frente ao 1º trimestre de 2025)

Espírito Santo: 3,1%  
(-0,9 p.p. frente ao 1º trimestre de 2025)

Baixa taxa de desocupação:
(2º trimestre de 2025)

Cenário Macroeconômico



Resultados
1º SEMESTRE 2025
x 1º SEMESTRE 2024



IAE
Taxa de variação interanual do PIB/IAE-Findes* do ES e Brasil (%) 
Base: mesmo semestre do ano anterior

Atividade econômica do Espírito Santo cresceu 1,9% no 1º 
semestre de 2025

Fonte: SCR e SCNT-IBGE. Elaboração: Observatório Findes. (*) Os valores de 2023 em diante 
são estimados pelo IAE-Findes. 

-7,5

8,3

1,2
2,4

3,7

1,9

-4,9

6,8

2,5

4,1
3,0 2,5

1° sem. 2020 1° sem. 2021 1° sem. 2022 1° sem. 2023 1° sem. 2024 1° sem. 2025

IAE-Findes PIB BrasilPIB Espírito Santo

No 1º semestre de 2025, a atividade 

econômica cresceu tanto a nível nacional 

(+2,5%), quanto a nível estadual (+1,9%), 

totalizando 5 anos consecutivos de 

resultados positivos na análise 

comparativa frente ao mesmo período do 

ano anterior.

Em ambos os casos, todas os setores 

econômicos contribuíram positivamente 

para o crescimento da economia no 1º 

semestre de 205.



IAE

Com crescimentos expressivos, a 
agropecuária foi destaque tanto no Brasil 
(+10,1%), quanto no Espírito Santo 
(+11,1%). A nível nacional, produtos 
agrícolas como milho, soja, arroz, algodão e 
café impulsionaram o setor, enquanto a 
nível estadual as principais contribuições 
vieram de café, cana-de-açúcar e milho.

Em seguida, a indústria registrou o mesmo 
crescimento (+1,7%) em ambos os casos. Já 
os serviços cresceram 2,0% no país e 1,4% 
no estado.

Fonte: SCR e SCNT-IBGE. Elaboração: Observatório Findes.

Taxa de variação acumulada do PIB/IAE-Findes do ES e Brasil por setor econômico (%) 
Base: 1º semestre de 2025 em relação ao 1º semestre de 2024

No 1º semestre do ano, todas as atividades avançaram, 
com destaque para a agropecuária

1,9

11,1

1,7 1,4
2,5

10,1

1,7 2,0

IAE-Findes / PIB Agropecuária Indústria Serviços

Espírito Santo Brasil



IAE
Taxa de variação acumulada do PIB/IAE-Findes* do ES (%) e composição setorial (p.p.)
Base: em relação ao mesmo período do ano anterior

Fonte: SCR-IBGE. Elaboração: Observatório Findes. (*) Os valores de 2023 em diante são estimados pelo IAE-Findes.
Contribuição dos impostos sobre aqueda de 1,2% da economia capixaba no 1º semestre de 2025: +0,3 p.p. 

Indústria
+1,7%
[+0,4p.p.]

Serviços
+1,4%
[+0,7 p.p.]

Agropecuária
+11,1%
[+0,5 p.p.]

IAE-FINDES +1,9%

No semestre, todos os setores contribuíram para o avanço 
da economia capixaba

-3,8

-7,5

8,3

1,2
2,4

3,7

1,9

1º sem. 2019 1º sem. 2020 1º sem. 2021 1º sem. 2022 1º sem. 2023 1º sem. 2024 1º sem. 2025

Agropecuária Indústria Serviços Imposto

1º semestre de 2025 x 1º semestre de 2024



IAE
Indústria cresceu 1,7% no semestre, influenciada 
por 3 das 4 atividades industriais

Taxa de variação acumulada do PIB/IAE-Findes* da Indústria do ES (%) e 
composição (p.p.)
Base: em relação ao mesmo período do ano anterior

Fonte: SCR-IBGE. Elaboração: Observatório Findes. (*) Os valores de 2023 em diante são estimados pelo IAE-Findes. 

+3,4%
Extrativa

Influência: [+1,5 p.p.]

INDÚSTRIA +1,7%

-1,0%
Construção

Influência: [-0,1 p.p.]

+2,6%
Energia e 
saneamento

Influência: [+0,2 p.p.]

0,3%
Transformação

Influência: [+0,1 p.p.]

-13,9 -14,7

8,4

-6,7

0,5 4,1 1,7

1º sem. 2019 1º sem. 2020 1º sem. 2021 1º sem. 2022 1º sem. 2023 1º sem. 2024 1º sem. 2025

Indústrias extrativas Indústria de transformação Energia e saneamento Construção



IAE
Indústria extrativa cresceu no primeiro semestre 
influenciado pela atividade de pelotização

Taxa de variação acumulada do PIB/IAE-Findes* das Indústrias Extrativas do ES (%) e composição (p.p.)
Base: em relação ao mesmo período do ano anterior

Fonte: SCR-IBGE. Elaboração: Observatório Findes. (*) Os valores de 2023 em diante são estimados pelo IAE-Findes. 

INDÚSTRIAS EXTRATIVAS +3,4%

-1,9%
Petróleo e Gás

Influência: -1,2 p.p

+11,1%
Pelotização
Influência: +4,6 p.p

-29,8

-18,4 -14,4
-18,2

11,4

4,4 3,4

1° sem. 2019 1° sem. 2020 1° sem. 2021 1° sem. 2022 1° sem. 2023 1° sem. 2024 1° sem. 2025

Pelotização e outras atividades Petróleo e gás



IAE
Indústria de Transformação variou +0,3%, impulsionada 
pela metalurgia e papel e celulose

Taxa de variação acumulada do PIB/IAE-Findes* da Ind. de transformação do ES 
(%) e composição (p.p.)
Base: em relação ao mesmo período do ano anterior

Fonte: SCR-IBGE. Elaboração: Observatório Findes. (*) Os valores de 2023 em diante são estimados pelo IAE-Findes. 

INDÚSTRIA DE 
TRANSFORMAÇÃO

+0,3%

+0,9%
Papel e 
celulose

Influência: [+0,1 p.p.]Influência: [+2,0 p.p.]

+5,3%
Metalurgia

Influência: [-0,7 p.p.]

-3,0%
Produtos 
Alimentícios

Influência: [-1,2 p.p.]

-4,8%
Produtos de 
minerais 
não-metálicos

Influência: [0,0 p.p.]

+0,8%
Coque, derivados do petróleo e 
biocombustíveis

INDÚSTRIAS DE 
TRANSFORMAÇÃO

-4,3

-16,0

28,8

0,9

-10,0

1,4 0,3

1° sem. 2019 1° sem. 2020 1° sem. 2021 1° sem. 2022 1° sem. 2023 1° sem. 2024 1° sem. 2025

Fab. de produtos alimentícios Fab. de celulose, papel e prod. de papel
Fab. de prod. de minerais não-metálicos Metalurgia
Fab. de coque, de prod. deriv. do petróleo e de biocombustíveis



IAE
Setor de energia e saneamento cresceu 2,6% no primeiro 
semestre e construção recuou 1,0%

Taxa de variação acumulada do PIB/IAE-Findes* de Construção e Energia e saneamento do ES (%)
Base: em relação ao mesmo período do ano anterior

Fonte: SCR-IBGE. Elaboração: Observatório Findes. (*) Os valores de 2023 em diante são estimados pelo IAE-Findes. 

AGROPECUÁRIA

-1,0%
Construção

PIB ConstruçãoPIB Energia e saneamento

4,4

-5,6

3,9

16,4

3,0

15,9

2,6

8,8

-9,9

21,0

10,5

-3,0

2,1

-1,0

1° sem. 2019 1° sem. 2020 1° sem. 2021 1° sem. 2022 1° sem. 2023 1° sem. 2024 1° sem. 2025

+2,6%
Energia e saneamento



IAE
Influenciado por todos os segmentos,
o setor de serviços ampliou 1,4% no semestre

Taxa de variação acumulada do PIB/IAE-Findes* dos Serviços do ES (%) e 
composição (p.p.)
Base: em relação ao mesmo período do ano anterior

Fonte: SCR-IBGE. Elaboração: Observatório Findes. (*) Os valores de 2023 em diante são estimados pelo IAE-Findes. 

SERVIÇOS +1,4%

+1,0%
Comércio
Influência: [+0,2 p.p]

+0,2%
Transporte
Influência: [+0,0 p.p]

+1,6%
Demais atividades 
de serviços

Influência: [+1,1 p.p]

1,2

-4,7

6,4 6,1

4,7

3,0

1,4

1º sem. 2019 1º sem. 2020 1º sem. 2021 1º sem. 2022 1º sem. 2023 1º sem. 2024 1º sem. 2025

Comércio Transporte Demais atividades de serviços



IAE
Agropecuária registrou alta expressiva de 11,1% no semestre, 
agricultura e pecuária impulsionaram o resultado

Taxa de variação acumulada do PIB/IAE-Findes* do setor de agropecuária do ES (%) 
Base: em relação ao mesmo período do ano anterior

Fonte: SCR-IBGE. Elaboração: Observatório Findes. (*) Os valores de 2023 em diante são estimados pelo IAE-Findes. 

AGROPECUÁRIA +11,1%

+13,4%
Agricultura

Influência: café, cana-de-açúcar, milho, 
arroz, banana, tomate, coco-da-baía

+2,7%
Pecuária

Influência: bovinos e aves e ovos -2,7
-1,9

1,2

9,2

-3,1

7,7

11,1

1º sem. 2019 1º sem. 2020 1º sem. 2021 1º sem. 2022 1º sem. 2023 1º sem. 2024 1º sem. 2025

Agricultura Pecuária



Resultados do IAE-FINDES
2º Trimestre de 2025 

Indústria

Serviços

Agropecuária

IAE-FINDES +3,3%

+5,0%

+1,0%

+6,6%

+3,3%

+6,6%

+1,3%

+13,5%

+1,9%

+1,7%

+1,4%

+11,1%

+1,6%

-0,5%

+2,1%

+9,6%



Perspectivas 2025



IAE
Cenário estadual

Perspectivas 2025

O bom desempenho de atividades 
menos sensíveis à política de juros altos, 
um mercado de trabalho resiliente e o 
aumento da renda acima da inflação 
podem contribuir para a manutenção do 
crescimento da economia capixaba em 
2025.

Projeção do IAE-Findes para 2025

+3,1%

Expectativa do aumento da capacidade de extração de P&G 
do FPSO Maria Quitéria.

Continuidade da retomada da produção de pelotas de 
minério de ferro da Samarco.

Expectativa de crescimento da produção agrícola.

Cenário externo incerto, aliado aos desdobramentos da 
política comercial dos EUA na economia brasileira e 
capixaba.



Próximas coletivas

Dezembro de 2025
3º Trimestre de 2025

Março de 2026
4º Trimestre de 2025

Junho de 2026
1º Trimestre de 2026



Saiba mais sobre nossos

produtos em:

observatoriofindes.com.br

@observatoriofindes



Gerência Executiva do 
Observatório Findes

Av. Nossa Senhora da 
Penha, 2.053 - 2º andar
Santa Lúcia - Vitória/ES 

CEP: 29.056-973

(27) 3334-5948

observatoriofindes@findes.org.br

observatoriofindes.com.br

(27) 98818-2897

@observatoriofindes


